
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33765   55Sexta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
40458/2018 e teor do Memorando n° 195690/2018/GRECO/DTI/
SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 069/2018

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/

PA E EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 

DO PARÁ - PRODEPA

ALISON GERSON SANTOS CORREIA, 
Matrícula: 5919404/ 2 - Titular

LEANDRO PINHEIRO DA ROCHA,
Matrícula: 97571497/ 1 - Suplente

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 395371
PORTARIA Nº 2491/2018 – GAB/SEMAS 

BELÉM, 19 DE DEZEMBRO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
34809/2018 e teor do Memorando n° 194360/2018/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 078/2018
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A EMPRESA NACARE GÁS E 
BEBIDAS LTDA.

STEFANO VIEIRA FERREIRA RODRIGUES, 
Matrícula 5936210/1 - (Titular)
JEAN PEREIRA CAVALCANTE,

Matrícula: 5928199/2 - (Suplente)

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 06 de Dezembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 395269

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2440/2018-GAB/SEMAS 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE DA SEMAS NA AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO A SER REALIZADA NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA, BAIÃO/PA, MOCAJUBA/PA E PORTEL/PA
PERÍODO: 01/12/2018 A 12/12/2018 – (11 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5590663/1 – EURIDES AMORIM DIAS – (POLICIAL MILITAR)
- 5728070/1 – ELIVALDO DE OLIVEIRA BARROSO – (POLICIAL 
MILITAR)
- 5695309/1 - PAULO CESAR SILVA DE OLIVEIRA – (POLICIAL 
MILITAR)
- 54193167/1 - JAIME DA CRUZ SALES JUNIOR – (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 390666

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2461/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 13 de dezembro de 2018

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o memorando nº 56525/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 07 (sete) dias das férias regulamentares, a servidora 
CRISTIANE DE SOUSA LIMA, matricula 57234188/ 3, no período 
de 17/12/2018 a 23/12/2018, referente exercício 2017/2018, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 1954/2018-DGAF/GAB/
SEMAS publicada no DOE nº 33715 de 05/10/2018..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 395027

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2479/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 17 de outubro de 2018

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Documento nº 56300/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE: 
Alterar, o período de gozo de férias da servidora AMANDA NUNES 
SOUZA DOS SANTOS, matrícula nº 5891705/ 1, concedida 
através PORTARIA Nº 2123/2018-DGAF/GAB/SEMAS, publicada 
no DOE nº 33730 de 30/10/2018, referente ao exercício 
2017/2018, que seria de 03/12/2018 a 01/01/2018, para o novo 
período de 14/01/2019 a 12/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 395025
PORTARIA Nº 2488/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 19 de dezembro de 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Documento nº 56090/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE: 
Alterar, o período de gozo de férias da servidora ELIENE MAIA 
DOS SANTOS, matrícula nº 5936260/ 1, concedida através da 
PORTARIA Nº 2180/2018-DGAF/GAB/SEMAS, publicada no DOE 
nº 33737 de 09/11/2019, referente ao exercício 2017/2018, 
que seria de 07/01/2019 a 05/02/2019, para o novo período de 
07/03/2019 a 05/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 395022

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 69/2018
PARTES:IDEFLOR-BIO E COOPERATIVA MISTA DA FLONA 
TAPAJÓS – COOMFLONA
PROCESSO Nº:2018/59662
Na publicação do dia 05/12/2018, DOE nº 33753, protocolo 
390226, pág. 63, houve incorreções.
ONDE SE LÊ: “DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação 
Orçamentária: 185.411.437.8569.0000, Fonte: 0656 Naturezas 
de Despesa: 33.90.36 e 33.90.47”
LEIA-SE: “OBJETO: “DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação 
Orçamentária: 185.411.437.8569.0000, Fonte: 0656 e 
Naturezas de Despesa: 33.90.39”
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 395299

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1228 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
Objetivo: Realizar operação de Fiscalização ambiental na Flota 
Faro e auxiliar no monitoramento da região
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/441997 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Faro – Pa
Período: 25/11 a 20/12/2018 -25,5 (vinte e cinco e meia) diárias
Servidor:
3º SGT, PM, Aldo Gomes Rodrigues - 5585503 e 3º SGT, PM, 
Ivon Gleidston Silva Nunes – 57222182 - CB, PM, Glauber João 
Marques de Freitas - 57222601 e CB, PM, Luís da Costa Silva - 
572221821
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 394813
PORTARIA Nº. 1265 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

Objetivo: Prestar apoio policial de fi scalização na Área de 
proteção Ambiental Paytuna e Parque Estadual Monte Alegre
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/450905 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Zona Rural de Monte Alegre – Pa

Período: 11 a 21/12/2018 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
CB, PM, José Ferreira Martins - 57816041, CB, PM, Francisco 
Nerivan Ferreira Almeida - 57222577, CB, PM, Adenildo Ferreira 
Cruz - 571987871 e CB, PM, Valdir Lino Reis dos Santos - 
4220314
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 393938

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CESSÃO USO
Nº DO TERMO ADITIVO: 07/2018
PARTES: 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DA CESSÃO DE USO: 
O presente termo tem por objeto a CESSÃO DE USO DE 
BEM MÓVEL pertencente ao IDEFLOR-Bio, ora CEDENTE em 
favor da CESSIONÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
REPARTIMENTO, uma vez que este instrumento de colaboração 
visa atender ao interesse coletivo, através da respectiva 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Novo Repartimento, 
doravante denominada SEMMA NOVO REPARTIMENTO, entidade 
municipal constituída pela Lei nº. 633/2009.
DATA DA ASSINATURA: 19.12.2018
VIGÊNCIA: 23.12.2018 a 22.12.2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 392935
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CESSÃO USO
Nº DO TERMO ADITIVO: 02/2018
PARTES: 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DA CESSÃO DE USO: 
O presente termo tem por objeto a CESSÃO DE USO DE BEM 
MÓVEL pertencente ao IDEFLOR-Bio, ora CEDENTE em favor 
da CESSIONÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO, 
uma vez que este instrumento de colaboração visa atender ao 
interesse coletivo, através da respectiva Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Saneamento de Breu Branco, doravante 
denominada SEMASA BREU BRANCO, entidade municipal 
constituída pela Lei nº. 494/2009.
DATA DA ASSINATURA: 19.12.2018
VIGÊNCIA: 23.12.2018 a 22.12.2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 392900
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CESSÃO USO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2018
PARTES: 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DA CESSÃO DE USO: 
O presente termo tem por objeto a CESSÃO DE USO DE BEM 
MÓVEL pertencente ao IDEFLOR-Bio, ora CEDENTE em favor da 
CESSIONÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ, uma vez 
que este instrumento de colaboração visa atender ao interesse 
coletivo, através da respectiva Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Tucuruí, doravante denominada SEMMA TUCURUÍ, 
entidade municipal constituída pela Lei nº. 7.137/2006
DATA DA ASSINATURA: 19.12.2018
VIGÊNCIA: 23.12.2018 a 22.12.2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 392898
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CESSÃO USO
Nº DO TERMO ADITIVO: 03/2018
PARTES: 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DA CESSÃO DE USO: 
O presente termo tem por objeto a CESSÃO DE USO DE BEM 
MÓVEL pertencente ao IDEFLOR-Bio, ora CEDENTE em favor 
da CESSIONÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA 
DO PARÁ, uma vez que este instrumento de colaboração visa 
atender ao interesse coletivo, através da respectiva Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Goianésia do Pará, doravante 
denominada SEMMA GOIANÉSIA DO PARÁ, entidade municipal 
constituída pela Lei nº. 223/2009.
DATA DA ASSINATURA: 19.12.2018
VIGÊNCIA: 23.12.2018 a 22.12.2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 392908


